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Abstrakt

Tématem diplomové práce je analýza souvislostí mezi hustotou zalidnění

a demografickým chováním, které je v této práci vyjádřeno hodnotami vybraných

sociodemografických ukazatelů – úhrnné plodnosti, naděje dožití, indexu stáří,

standardizované úmrtnosti a míry urbanizace ve vybraných evropských zemích.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. V první jsou vymezeny trendy ve vývoji

koncentrace obyvatel a hodnot vybraných sociodemografických ukazatelů v evropských

zemích. Druhá část práce identifikuje závislost hodnot vybraných ukazatelů na

koncentraci obyvatel, a rozdíly mezi městským a venkovským prostředím. Souvislosti

jsou zkoumány shlukovou, korelační a regresní analýzou. Výsledky jsou též prezentovány

pomocí kartogramů. Provedené analýzy ukázaly, že na úrovni evropských států má

hustota zalidnění pravděpodobně vliv na hodnotu míry úhrnné plodnosti. V evropských

regionech soudržnosti (NUTS 2) se již závislost vztahu hustoty zalidnění s dalšími

sociodemografickými ukazateli neprojevila.

Klíčová slova: demografické ukazatele; hustota zalidnění; stárnutí obyvatel; urbanizace;

venkov

Abstract

The topic of this thesis is the analysis of the relationship between population density and

demographic behavior, which is expressed in this work by values of selected socio-

- demographic indicators – total fertility, life expectancy, age index, standardized

mortality and urbanization rates in selected European countries. The thesis is divided into

two parts. The first part defines trends in the development of population concentration

and values of selected socio-demographic indicators in European countries. The second

part of the thesis identifies the dependence of values of selected indicators on the

population concentration and differences between the urban and the rural environment.

The context is examined by the cluster, the correlation and the regression analysis. The

results are also presented using cartograms. Analyses has shown that population density

is likely to have an impact on selected demographic and social indicators at the European

level. In the European cohesion regions (NUTS 2), the correlation between population

density and other socio-demographic indicators was no longer apparent.

Key words: demographic indicators; population aging population density; rural;

urbanisation

J. Zalubil: Hustota zalidnění a její vztah k vybraným demografickým a sociálním ukazatelům 1

Obsah

1. Úvod ............................................................................................................................. 7

2. Diskuze s literaturou ................................................................................................... 9

2.1 Koncentrační procesy ............................................................................................. 9

2.2 Koncentrační procesy ve městě a na venkově ...................................................... 10

2.2.1 Stárnutí městských a venkovských populací ............................................... 13

2.3 Vztah hustoty zalidnění s vybranými ukazateli .................................................... 15

2.4 Výzkumné cíle a otázky ........................................................................................ 18

3. Metodika a zdroje dat ............................................................................................... 20

4. Vymezení pojmů ....................................................................................................... 26

4.1 Hustota zalidnění a rozmístění obyvatelstva......................................................... 26

4.2 Stárnutí a stáří ....................................................................................................... 28

4.3 Vymezení města a venkova .................................................................................. 29

5. Koncentrace obyvatelstva v Evropě ........................................................................ 34

5.1 Vývoj urbanizace v Evropě ................................................................................... 36

5.2 Současná situace evropských měst ....................................................................... 41

5.3 Demografické chování v Evropě .......................................................................... 43

5.3.1 Úhrnná plodnost v Evropě ........................................................................... 44

5.3.2 Stárnutí evropského obyvatelstva ................................................................ 49

6. Vztah hustoty zalidnění a vybraných ukazatelů .................................................... 61

6.1 Hustota zalidnění v Evropě ................................................................................... 61

6.2 Porovnání hustoty zalidnění s vybranými ukazateli ............................................. 63

6.2.1 Korelační analýza ........................................................................................ 66

6.2.2 Regresní analýza .......................................................................................... 69

Závěr .............................................................................................................................. 71

Literatura a použité zdroje .......................................................................................... 74

Přílohy ............................................................................................................................ 80

J. Zalubil: Hustota zalidnění a její vztah k vybraným demografickým a sociálním ukazatelům 2

Seznam obrázků:

Obr. 1: Bludný kruh upadajících venkovských oblastí ................................................... 12

Obr. 2: Hustota zalidnění ve světě v roce 2015 .............................................................. 27

Obr. 3: Vývoj hustoty zalidnění ve vybraných státech Evropy v letech 0–2015 ............ 34

Obr. 4: Růst podílu městského obyvatelstva ve vybraných evropských zemích v letech

1800–1950 ...................................................................................................................... 37

Obr. 5: Podíl urbanizace ve vybraných evropských státech v letech 1960–2015 ........... 38

Obr. 6: Změna hustoty zalidnění v obcích Česka mezi lety 1869 a 2001 ....................... 40

Obr. 7: Absolutní počet velkoměst ve státech Evropské unie v roce 2005 .................... 42

Obr. 8: Index stáří ve městech ve vybraných evropských státech v roce 2001 .............. 53

Obr. 9: Index stáří ve městech ve vybraných evropských státech v roce 2011 .............. 54

Obr. 10: Index stáří na venkově ve vybraných evropských státech v roce 2001 ............ 55

Obr. 11: Index stáří na venkově ve vybraných evropských státech v roce 2011 ............ 56

Obr. 12: Hustota zalidnění ve vybraných evropských státech za rok 2011 .................... 62

Obr. 13: Typologie vybraných evropských zemí na základě měr úhrnné plodnosti, míry

urbanizace, naděje dožití a indexu stáří v letech 1960–2015 ......................................... 65

J. Zalubil: Hustota zalidnění a její vztah k vybraným demografickým a sociálním ukazatelům 3

Seznam tabulek:

Tab. 1: Vývoj vybraných populačních ukazatelů ve světě v letech 1951–2018 .............. 9

Tab. 2: Roky sčítání ve vybraných evropských zemích ................................................. 22

Tab. 3: Počet NUTS 2 ve vybraných státech Evropy v roce 2011 ................................. 23

Tab. 4: Definice města ve vybraných evropských státech v roce 2015 .......................... 30

Tab. 5: Odlišnosti sídel městského a venkovského typu ................................................ 31

Tab. 6: Základní charakteristiky vybraných států Evropy v letech 2001 a 2011 ............ 35

Tab. 7: Míry urbanizace a index změny ve vybraných státech Evropy za roky 1960–2015

........................................................................................................................................ 39

Tab. 8: Vývoj vybraných hodnot ukazatelů obyvatelstva v Evropě v letech 1960–2018

........................................................................................................................................ 44

Tab. 9: Míry úhrnné plodnosti a index změny vybraných států Evropě v letech

1960– 2015 ..................................................................................................................... 45

Tab. 10: Evropské NUTS 2 s nejvyššími měrami úhrnné plodnosti v roce 2011 ........... 47

Tab. 11: Evropské NUTS 2 s nejnižšími měrami úhrnné plodnosti v roce 2011 ........... 48

Tab. 12: Indexy změny podle pořadí narozených dětí za město a venkov za vybrané

evropské státy v letech 2001 (= 100 %) a 2011 .............................................................. 49

Tab. 13: Indexy stáří a index změny za vybrané státy Evropy v letech 1960–2015 ...... 51

Tab. 14: Indexy změny pro indexy stáří 65+ a 85+, město-venkov ve vybraných státech

Evropy za roky 2001 (= 100 %) a 2011 .......................................................................... 57

Tab. 15: Evropské NUTS 2 s nejnižší mírou indexu stáří v roce 2011 .......................... 58

Tab. 16: Evropské NUTS 2 s nejvyšší mírou indexu stáří v roce 2011 .......................... 59

Tab. 17: Evropské NUTS 2 s nejnižší standardizovanou mírou úmrtnosti na 100 000

obyvatel v roce 2011 ....................................................................................................... 60

Tab. 18: Evropské NUTS 2 s nejvyšší standardizovanou mírou úmrtnosti na 100 000

obyvatel v roce 2011 ....................................................................................................... 60

J. Zalubil: Hustota zalidnění a její vztah k vybraným demografickým a sociálním ukazatelům 4

Tab. 19: Hustota zalidnění a její index změny ve státech Evropy v letech 1960–2015 . 61

Tab. 20: Evropské NUTS 2 seřazené podle počtu obyvatel na jednotku plochy v roce 2011

........................................................................................................................................ 63

Tab. 21: Porovnání hustoty zalidnění s vybranými ukazateli v roce 2011 ..................... 64

Tab. 22: Přehled hustoty zalidnění v roce 2010 za jednotlivé skupiny států vytvořené

podle hodnot demografických ukazatelů ........................................................................ 66

Tab. 23: Spearmanovy korelační koeficienty hustoty zalidnění a vybraných ukazatelů za

evropské státy za rok 1990 .............................................................................................. 67


[…]


a vybranými ukazateli neprojevila. Možným vysvětlením by mohl být malý sledovaný

vzorek (28 států) a zároveň rozdíl velikosti vybraných evropských států. Koncentrace

obyvatel, vyjádřená v této práci prostřednictvím hustoty zalidnění, nemá na této úrovni

statisticky významný vliv na demografické chování evropské populace (zde vyjádřené

hodnotami vybraných sociodemografických ukazatelů). Závislost se nepotvrdila ani

v analýze středních hodnot, která porovnala hustotu zalidnění s hodnotami

sociodemografických ukazatelů v rámci skupin států vytvořených ve shlukové analýze.

Závislost hodnot ostatních ukazatelů na hustotě zalidnění jsme dále hledali ve větší

míře detailu (na úrovni územních jednotek NUTS 2). Zde byla prokázána statistická

závislost mezi hustotou zalidnění a indexem stáří, dále mezi hustotou zalidnění a úhrnnou

plodností. Zjištěná závislost je ovšem velmi slabá. Pearsonův korelační koeficient

dosahoval velmi nízkých hodnot (okolo 0,2). V rámci analýzy evropských regionů

soudržnosti NUTS 2 se potvrdilo, že u těchto územních jednotek koreluje úhrnná plodnost

významněji s hodnotami indexu stáří (hodnota korelačního koeficientu činila -0,4).

Výsledek nepotvrdila ani regresní analýza, která určila, že vybrané ukazatele určují míru

hustoty zalidnění jen z 22 % a hodnoty standardizovaného koeficientu Beta dosahovaly

nízkých hodnot (+/- 0,2).

Práce měla potvrdit předpoklad zformulovaný na základě rešerše literatury

(Easterlin 1976; Firebaugh 1982; Lutz & Qiang 2002), tedy zda existuje závislost mezi

úhrnnou plodností a hustotou zalidnění (v rozvojových státech se našel statisticky

významný vztah, jehož korelační koeficient byl záporný). Korelační koeficient za

sledovaný rok 1990 dosahoval hodnoty -0,4, která značí střední závislost. Tento výsledek

se nepotvrdil při analýze dat, ve které Spearmanův korelační koeficient vyšel sice stále

negativní, ale velmi nízký (-0,24). Z výsledků této práce můžeme soudit, že v Evropě
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v současné době nemá hustota zalidnění významný vliv na míru plodnosti, přestože mírná

závislost byla potvrzena.

Statistická závislost se na úrovni evropských států projevila mezi ostatními

sledovanými ukazateli. Například index stáří ve městech souvisí s úhrnnou plodností,

indexem stáří celých států, mírou urbanizace a nadějí dožití. Silnou závislost zde indikuje

Spearmanův korelační koeficient, jehož hodnoty se pohybovaly od 0,5 až k -0,6. Na

úrovni evropských států platí, že čím vyšší míra urbanizace, tím vyšší naděje dožití. Silná

statistická závislost se mezi vybranými ukazateli neprojevila na územních jednotkách

NUTS 2, kde hodnota Pearsonova korelačního koeficientu dosahovala maximálně 0,4.

Výsledky práce dále potvrdily hypotézu, že na demografické chování evropské

populace má vliv prostředí a podmínky, ve kterých lidé žijí (Sýkorová 2012). Ačkoliv

definice města a venkova se v jednotlivých evrop+ských státech sledovaných v práci

výrazně odlišují, bylo částečně možné vysledovat rozdíly v demografickém chování mezi

venkovským a městským prostředím. Tyto rozdíly se podobaly těm, které ve svých

pracích popsali Swiaczny a kol. (2008) a Glasgow a Brown (2012). Na venkově se

v porovnání s městy stále rodí relativně více dětí, přetrvává zde trend početnějších rodin

(tj. majících dvě a více dětí). Trendem ve městech nadále zůstává menší počet dětí

v rodinách, nejčastěji jedno až dvě. Současně ve městech narůstá podíl bezdětných, často

nesezdaných párů.

Demografické stárnutí se v současné době týká jak venkovských, tak městských

populací. Ve městech se tento proces bude v následujících letech zrychlovat především

z důvodů stále rostoucí míry urbanizace a současného velkého množství ekonomicky

aktivních obyvatel měst. Největší dynamiku stárnutí obyvatelstva ve městech vykazují

vyspělejší státy západního makroregionu Evropy. Na úrovni venkova je podíl počtu

obyvatel v důchodovém věku k počtu dětí nižší. Přesto existují i státy, kde index stáří na

venkově dosáhl hodnot vyšších než 200. Takovým státem je například Řecko, kde v roce

2011 dosahoval Is na venkově hodnoty 215. Hlavní příčinou této vysoké hodnoty je

vystěhování velkého počtu ekonomicky aktivních obyvatel a jejich přesun do

atraktivnějších lokalit. V práci bylo dále zjištěno, že evropský rurální prostor se z hlediska

vývoje vybraných demografických ukazatelů přibližuje prostoru urbánnímu.

Při sledování jednotek NUTS 2 se potvrdily velké rozdíly v demografickém

chování mezi jednotlivými regiony. V porovnávacích analýzách vyšlo najevo, že městské
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regiony mají hodnoty úhrnné plodnosti společně s hustotou zalidnění nejvyšší. Velké

městské regiony, například Londýn a Brusel, mají vysokou koncentraci obyvatel

(londýnský západní a východní region dosahuje hodnot hustoty zalidnění nad

10 000 obyv./km2). V těchto městských regionech se narodilo průměrně 1,9 dítěte jedné

ženě, což je znatelně více, než je průměrná hodnota úhrnné plodnosti celého světadílu

(1,59 dítěte narozeného jedné ženě). Zároveň se zde nachází mladé obyvatelstvo. Index

stáří v těchto regionech dosahuje hodnot maximálně 70.

J. Zalubil: Hustota zalidnění a její vztah k vybraným demografickým a sociálním ukazatelům 74
