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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Hustota zalidnění a její vztah k vybraným demografickým a sociálním ukazatelům

Autor práce: Bc. Jakub Zalubil

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Cíle a otázky jsou přes opakované upozornění ze strany školitele formulovány v oddíle 2.4 nejasně:

1. „primární cíl“ – „zjistit, zda existuje statisticky významná závislost mezi hustotou zalidnění a

vybranými demografickými a sociálními ukazateli – úhrnnou plodnosti, standardizovanou

úmrtností, nadějí dožití, indexem stáří a mírou urbanizace“

2. „druhotný cíl“ – „zjistit, zda venkovské a městské prostředí vykazují odlišné hodnoty

vybraných sociodemografických ukazatelů“

Autor používá odborný slang – úhrnná plodnost a standardizovaná úmrtnost nejsou názvy žádných

ukazatelů. Používání slangu významně přispívá k nesrozumitelnosti uvedeného textu.

Hlavní výzkumné otázka: „Existuje mezi hustotou zalidnění a vybranými sociodemografickými

ukazateli vztah?“ se však i přes nedotaženou formulaci (není jasné, jaký vztah má autor na mysli)

jednoznačně vztahuje pouze k „primárnímu cíli“. Na ní se snaží diplomant podle svých slov

odpovědět prostřednictvím odpovědí na dvě dílčí otázky, z nichž první se vztahuje k „primárnímu

cíli“, ale z nepochopitelných důvodů se týká pouze vztahu hustoty zalidnění a „úhrnné plodnosti“, a

ještě navíc pouze potvrzení negativní korelace hodnot těchto ukazatelů. Tedy pokud si patrně

slangový výraz „úhrnná plodnost“ vyložíme jako označení ukazatel nazývaného úhrnná míra

plodnosti. Druhá dílčí výzkumná otázka se však vztahuje k „druhotnému cíli“, který však hlavní

výzkumná otázka nezahrnuje. Aby toho nebylo v této, z hlediska celého diplomového výzkumu

důležité pasáži, málo, diplomant píše dále o „prvních dvou dílčích otázkách“ a o „otázce třetí“, která

se mu však někam ztratila. V závěru oddílu věnovanému cílů výzkumu autor uvádí, že „podrobněji

jsou východiska rozebrána v teoretické části práce“. Teoretická část práce však chybí, pokud za ní

nepovažujeme některé pasáže „Diskuse s literaturou“ zahrnující přehled prací zabývajících se

zobecněním některých, ne vždy s ohledem na zaměření práce zcela relevantních poznatků. Osobně

však tyto pasáže na teoretickou část práce nepovažuji, neboť postrádá explicitní vazbu na daný

diplomový výzkum, takže se nedá hovořit o skutečných teoretických východiscích předložené práce.

Cíle nepovažuji za korektně formulované a proto jejich přiměřenost a relevantnost nelze posoudit.

Hypotézy zcela chybí a nelze je z hlediska jejich konceptuálního ukotvení hodnotit. Hypotézy nejsou

v práci formulovány vůbec, pomineme-li, že první „dílčí otázka“ je svou dikcí blíže vstupní hypotéze,

než výzkumné otázce.

Diplomanta jsem od původního školitele Dr. Tomáše Hudečka převzal, když odcházel koncem roku

2017 z fakulty, s tím, že cílem jeho diplomového projektu je, zjistit na mezo-regionálních datech, zda

má prostorová koncentrace obyvatelstva vliv na intenzitu různých demografických procesů, jako

jsou například sňatečnost, rozvodovost, plodnost, případně úmrtnost. Z tohoto záměru bohužel zbyl
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pouze nekompaktní fragment, přičemž za jednu z rozhodujících příčin tohoto stavu je také datová

základna nedostatečná pro jeho naplnění.

Navíc zařazení oddílu „Výzkumné cíle a otázky“ do kapitoly „Diskuze s literaturou“ považuji za

nestandardní a neopodstatněné.

Neujasněnost cílů, výzkumných otázek a hypotéz zásadním způsobem poznamenává celou

diplomovou práci.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Jedná se o taxativní přehled více či méně relevantních titulů, nikoli kritické zhodnocení literatury.

Teoretické ukotvení práce je nejasné, pokud vůbec nějaké existuje. Podstatné nedostatky vykazuje

také použitá terminologie. Za zásadní nedostatek přitom považuji nepochopení rozdílu mezi dvěma

základními pojmy - hustotou zalidnění a koncentrací obyvatelstva. Autor je de facto používá jako

synonyma (např. str. 34).

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Metodika práce zahrnuje pouze přehled použitých ukazatelů, nikoli však dostatečnou specifikaci

přístupu a popis vlastních metod výzkumu. Většina použitých metod je v obecně relevantních

s ohledem na naznačený cíl práce. Jejich použití však je spíše formální, než cílené. Svědčí o tom jak

názvy kapitol (kde priorita explicitně není na straně výzkumných otázek, ale použitých metod (oddíly

6.2.1 a 6.2.2), tak např. i názvy tabulek a grafů (tab. 22 a násl.).

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Jedná se o prostý popis, nikoli však hlubší analýzu situace. Signifikance výsledků získaných na základě

statistické analýzy dat není většinou testována, ale pouze autorem intuitivně hodnocena. Jejich

interpretace se omezuje na pouhý popis situace. Explanace prakticky zcela chybí.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Závěry práce odpovídají výsledkům práce, prakticky jen opakují vybraná empirická zjištění.

Diplomant v něm píše o potvrzení (?!) či nepotvrzení některých hypotéz. Zde je nasnadě otázka, jak

mohlo dojít k „potvrzení“ či nepotvrzení, když diplomant ani žádné hypotézy ve vazbě na výzkumné

otázky neformuloval.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá s výhradami / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá s výhradami/ nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)
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Názvy některých grafických objektů nejsou dostatečně výstižné, často chybí měrné jednotky, názvy

v prvním řádku hlavičky a v prvním sloupci legendy tabulky, stejně jako popisky os grafů začínají

velkým písmenem, počty uváděných desetinných míst čísel někdy postrádají logiku – např. hustota

obyvatelstva uváděná na dvě desetinná místa, atd.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické

části aj.)

Student v průběhu diplomového výzkumu nedbal v dostatečné míře pokynů a často několikrát

opakovaných připomínek vedoucího práce, především pokud jde o naplnění základní struktury

odborné práce v její logické posloupnosti, což se zásadním způsobem odrazilo v její kvalitě. Oproti

předcházejícím verzím práce se výrazně zlepšila jazyková stránka textu, přesto však i nadále práce

obsahuje řadu formulačních nedostatků. Odborný přínos předložené diplomové práce je podle

mého názoru velmi omezený.

Předloženou práci doporučuji s výhradami / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Jaké byly cíle Vaší práce, jaké jste si položil výzkumné otázky a jaké vstupní hypotézy jim odpovídaly?

Myslíte si, že jste cíle své práce splnil. Pokud ano, v čem jejich splnění spočívalo?

Datum: 20. ledna 2020

Autor posudku:

RNDr. Tomáš Kučera, CSc.

Podpis: